
Diário da República, 2.ª série — N.º 158 — 19 de agosto de 2014  21543

Proceder à avaliação do desempenho do pessoal não docente — Ser-
viços Administrativos;

Exercer o poder disciplinar em relação aos alunos nos termos da 
legislação aplicável;

Na Adjunta — Ana Cristina Silva Jorge:
Superintender todo o processo das atividades extracurriculares 

(AEC’S)
Coordenar o 1.º Ciclo
Superintender todo o funcionamento do 1.º CEB e Pré -escolar;
Superintender a constituição de turmas no 1.º ciclo pré -escolar;
Coordenar e organizar o funcionamento do pessoal não docente;
Proceder à avaliação do desempenho do pessoal não docente — as-

sistentes Operacionais;
Exercer o poder disciplinar em relação aos alunos nos termos da 

legislação aplicável;

8 de agosto de 2014. — A Diretora, Maria Isabel Franco Gonçalves 
Verão.

208029436 

 Agrupamento de Escolas de Nun’Álvares, Seixal

Despacho n.º 10694/2014
Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 21.º, ambos do Decreto-

-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, com a redação dada pelo Decreto -Lei 
n.º 137/2012, de 2 de julho, nomeio os seguintes docentes para os cargos 
da Direção deste Agrupamento de Escolas:

Diretora — Maria Paula Pires Prates Coito, professora do quadro do 
grupo de recrutamento 200 (Português, Estudos Sociais/História);

Subdiretora — Rita Assunção Melo Violante Coelho, professora do 
quadro do grupo de recrutamento 110 (1.º ciclo do ensino básico);

Adjunta — Dulce Maria Lopes Costa, professora do quadro do grupo 
de recrutamento 240 (Educação Visual e Tecnológica);

Adjunto — Gustavo Silva Évora, professor do quadro do grupo de 
recrutamento 910 (Educação Especial).

A presente nomeação têm a duração de quatro anos, de acordo com 
o n.º 8 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, com 
as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, 
e produz efeitos a partir do dia 01 de agosto de 2014, data da tomada 
de posse.

8 de agosto de 2014. — O Presidente do Conselho Geral, Mário 
António Ribeiro de Paiva.

208026074 

 Agrupamento de Escolas Padre Benjamim Salgado, 
Vila Nova de Famalicão

Aviso n.º 9443/2014
Por despacho do Sr. Diretor, no uso das competências delegadas 

através do n.º 1.a) do Despacho n.º 3413/2012, de 7 de março do Dire-
tor Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da República 
2.ª série, n.º 48 de 7 de março de 2012, foram homologados os contratos 
de trabalho em funções públicas dos docentes a seguir indicados, cele-
brados para o ano letivo de 2013 -2014: 

Nome Grupo Início
de funções

Alice Raimunda Pastor Dias Pereira  . . . . . . . . . . 910 01 -09 -2013
Ana Cláudia Simões Pinto Ferreira Fernandes  . . . 910 01 -09 -2013
Ana Maria Dinis de Freitas  . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 01 -09 -2013
Ana Raquel Oliveira Gonçalves. . . . . . . . . . . . . . 620 01 -09 -2013
André Miguel Senos Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Ângelo Manuel Costa Santos Batista de Almeida 220 25 -09 -2013
António Manuel Leitão Macedo Varela . . . . . . . . 520 01 -09 -2013
Carla Alexandrina Alves dos Santos  . . . . . . . . . . 110 25 -09 -2013
Eloisa Cristiana Faria Gonçalves . . . . . . . . . . . . . 350 01 -09 -2013
Ermelinda da Conceição de Jesus Pereira  . . . . . . 420 01 -09 -2013
Fernando Manuel Moura Vaz. . . . . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Isabel Maria Evangelista Lopes . . . . . . . . . . . . . . 510 01 -09 -2013
Jerónimo José Pereira Lopes Fernandes  . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Joaquim José Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013

Nome Grupo Início
de funções

José Carlos Dinis de Castro . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 01 -09 -2013
Leonor Susana Araújo Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Liberato Jo Pereira da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Lucélia Patrícia Andrade Moreira  . . . . . . . . . . . . 350 01 -09 -2013
Manuel Rui Barros da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Maria de Lurdes Amorim Ferreira . . . . . . . . . . . . 910 01 -09 -2013
Maria Helena Ferreira Abreu de Sousa Azevedo 510 01 -09 -2013
Maria Olímpia Rodrigues Cardoso  . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Mário Manuel Ribeiro Moreira Dias . . . . . . . . . . 430 01 -09 -2013
Mário Paulo Ferreira Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 01 -09 -2013
Orlando Manuel Sampaio Vilas Boas  . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Paula Catarina Soares Moreira. . . . . . . . . . . . . . . 420 01 -09 -2013
Paula Cristina dos Santos Beltrão  . . . . . . . . . . . . 100 01 -11 -2013
Ricardo José da Cunha Fernandes . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Rui Pedro da Silva Miranda. . . . . . . . . . . . . . . . . 230 25 -09 -2013
Sandrina Caldas Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 02 -01 -2014
Sara Manuela Neto Machado. . . . . . . . . . . . . . . . 510 25 -09 -2013
Sónia de Almeida Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 01 -09 -2013
Susana Paula Neves Nogueira Azevedo  . . . . . . . 500 01 -09 -2013
Virgínia Isabel Capela Braga Carvalho  . . . . . . . . 520 01 -09 -2013
Vítor Manuel Maceira Pires. . . . . . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Alice Raimunda Pastor Dias Pereira  . . . . . . . . . . 910 01 -09 -2013
Ana Cláudia Simões Pinto Ferreira Fernandes  . . . 910 01 -09 -2013
Ana Maria Dinis de Freitas  . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 01 -09 -2013
Ana Raquel Oliveira Gonçalves. . . . . . . . . . . . . . 620 01 -09 -2013
André Miguel Senos Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . 540 01 -09 -2013
Ângelo Manuel Costa Santos Batista de Almeida 220 25 -09 -2013
António Manuel Leitão Macedo Varela . . . . . . . . 520 01 -09 -2013
Carla Alexandrina Alves dos Santos  . . . . . . . . . . 110 25 -09 -2013

 11 de agosto de 2014. — O Diretor, José Alfredo Rodrigues Mendes.
208028926 

 Agrupamento de Escolas Rafael Bordalo Pinheiro, 
Caldas da Rainha

Aviso n.º 9444/2014
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 24.º do Decreto -Lei 

n.º 75/2008, de 22 de abril, com a redação dada pelo Decreto -Lei 
n.º 137/2012, de 2 de julho, e cumprindo o prazo estabelecido no n.º 4 
do artigo 23.º do mesmo diploma legal, torna -se público que o Conselho 
Geral Transitório, em reunião do dia 3 de julho de 2014, conferiu posse a 
Maria do Céu Inácio dos Santos, professora do quadro do Agrupamento 
de Escolas Rafael Bordalo Pinheiro, Caldas da Rainha, para o exercício 
das funções de diretora do Agrupamento, em regime de comissão de 
serviço, para o quadriénio de 2014 -2018.

7 de agosto de 2014. — A Presidente do Conselho Geral Transitório, 
Maria Manuela Silveira Silva.

208023563 

 Direção-Geral de Planeamento e Gestão Financeira

Portaria n.º 690/2014
O Decreto -Lei n.º 144/98 de 28 de julho, estabeleceu o novo quadro 

de transferência de atribuições e competências para os municípios em 
matéria de educação.

De acordo com o estipulado no n.º 2 do artigo 90.º da Lei n.º 66 -B/2012, 
de 31 de dezembro, durante o ano de 2013, foi o Governo autorizado 
a transferir para os Municípios que tinham celebrado contratos de exe-
cução ao abrigo do Decreto -Lei n.º 144/2008 de 28 de julho, alterado 
pelas Leis n.os 3 -B/2010, de 28 de abril, 55 -A/2010, de 31 de dezembro 
e 64 -B/2011, de 30 de dezembro, ou que viessem a ser celebrados ao 
abrigo do artigo 12.º do mesmo decreto -lei, as dotações inscritas no 
Orçamento do Ministério da Educação e Ciência.

Assim procedeu o Ministério da Educação e Ciência em 2013, através 
da rubrica 040501 do capítulo 03, na orgânica dos Estabelecimentos 
de Educação e Ensino e Agrupamentos de Escolas com 2.º ciclo do 
ensino Básico, à transferência de verbas no montante de 171.780.901,42 
euros, de acordo como mapa em anexo, que faz parte integrante desta 
Portaria.

30 de julho de 2014. — O Diretor -Geral, José Passos. 



21544  Diário da República, 2.ª série — N.º 158 — 19 de agosto de 2014 

  

  
 208025126 

 Inspeção-Geral da Educação e Ciência

Despacho n.º 10695/2014
A Lei Orgânica da Inspeção -Geral da Educação e Ciência, aprovada 

pelo Decreto Regulamentar n.º 15/2012, de 27 de janeiro, determina 
como sua organização interna um modelo estrutural misto, com uma 
estrutura hierarquizada e uma estrutura matricial, através de equipas 
multidisciplinares, para a atividade de inspeção.

Tendo recentemente terminado o prazo das designações anterior-
mente efetuadas, importa agora, e tendo em conta as necessidades de 
funcionamento da Inspeção -Geral da Educação e Ciência, proceder à 
designação dos respetivos chefes de equipa.

Assim, nos termos dos n.os 2 e 5 do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004, 
de 15 de janeiro, com as alterações que lhe foram introduzidas pela 
Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, pelo Decreto—Lei n.º 200/2006, 
de 25 de Outubro, pelo Decreto -Lei n.º 105/2007, de 3 de abril, pela 

Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro, pela Lei n.º 57/2011, de 28 de 
novembro, pelo Decreto -Lei n.º 116/2011, de 5 de dezembro e pela Lei 
n.º 64/2001, de 22 de dezembro, e do artigo 5.º da Portaria n.º 145/2012, 
de 16 de maio, alterada pelas Portarias n.os 256/2012, de 27 de agosto e 
230/2013, de 18 de julho, e do Despacho n.º 10434/2013, de 9 de agosto, 
determino o seguinte:

1 — São designados Chefes das Equipas Multidisciplinares:
a) Licenciada Maria de Lurdes Gonçalves dos Santos, inspetora da 

carreira especial de inspeção do mapa de pessoal da Inspeção -Geral 
da Educação e Ciência, Chefe da Equipa Multidisciplinar do Ensino 
Superior e Ciência;

b) Licenciado António Manuel Quintas Neves, inspetor da carreira espe-
cial de inspeção do mapa de pessoal da Inspeção -Geral da Educação e Ciên-
cia, Chefe da Equipa Multidisciplinar de Auditoria e Controlo Financeiro;

c) Licenciado José Fernando Pinho Silva, inspetor da carreira especial 
de inspeção do mapa de pessoal da Inspeção -Geral da Educação e Ciên-
cia, Chefe da Equipa Multidisciplinar da Área Territorial Norte;

d) Mestre Marcial Rodrigues Mota, inspetor da carreira especial de 
inspeção do mapa de pessoal da Inspeção -Geral da Educação e Ciência, 
Chefe da Equipa Multidisciplinar da Área Territorial Centro;

e) Licenciada Maria Filomena Lopes Bernardino Biscaia Nunes Al-
deias, inspetora da carreira especial de inspeção do mapa de pessoal da 
Inspeção -Geral da Educação e Ciência, Chefe da Equipa Multidisciplinar 
da Área Territorial Sul;

f) Licenciada Nídia Maria Guimarães Carvalho D’Ascensão Rocha, ins-
petora da carreira especial de inspeção do mapa de pessoal da Inspeção -Geral 
da Educação e Ciência, Chefe da Equipa Multidisciplinar de Provedoria;

g) Licenciada Maria Madalena Saraiva de Sousa de Lima Moreira, 
inspetora da carreira especial de inspeção do mapa de pessoal da Inspeção-
-Geral da Educação e Ciência, Chefe da Equipa Multidisciplinar de 
Acompanhamento, Controlo e Avaliação — Norte;

h) Licenciada Maria Teresa Silva de Jesus, inspetora da carreira es-
pecial de inspeção do mapa de pessoal da Inspeção -Geral da Educação 
e Ciência, Chefe da Equipa Multidisciplinar de Acompanhamento, 
Controlo e Avaliação — Sul.

2 — Aos Chefes de Equipa agora designados são cometidas as compe-
tências fixadas para os titulares de cargos de direção intermédia, no ar-
tigo 8.º e no anexo II da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, 
de 28 de abril e 64/2011, de 22 de dezembro, nos seguintes termos:

a) Para os Chefes de Equipa previstos nas alíneas a) a e) do número 
anterior, as competências fixadas para os titulares de cargos de direção 
intermédia de 1.º grau;

b) Para os Chefes de Equipa previstos nas alíneas f) a h) do número 
anterior, as competências fixadas para os titulares de cargos de direção 
intermédia de 2.º grau.

3 — As designações dos Chefes de Equipa são efetuadas pelo prazo 
de um ano.

4 — As designações constantes do presente despacho produzem efei-
tos a 1 de agosto de 2014, considerando -se ratificados todos os atos 
entretanto praticados.

11 de agosto de 2014. — O Inspetor -Geral, Luís Capela.
208028067 

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO 
E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto de Informática, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 1586/2014
Torna -se público que, por deliberação do Conselho Diretivo do Insti-

tuto de Informática, I. P., foi autorizada a consolidação definitiva da mo-
bilidade interna na categoria de Assistente Técnica, de Ana Rita da Silva 
Azevedo Barroso, tendo sido celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 11 de julho de 2014.

31 de julho de 2014. — O Vice Presidente do Conselho Diretivo do 
Instituto de Informática, I. P., António Manuel de Passos Rapoula.

208025929 

 Deliberação (extrato) n.º 1587/2014
Para os devidos efeitos torna -se público que a Técnica Carla Elisa-

bete Freitas Pereira Mêda Guimarães Cunha, do Mapa de Pessoal do 
Instituto de Informática, I. P., em regime de Contrato de Trabalho em 


